concurso.fundacaofapec.org.br
Município de Naviraí/MS

1

GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA/PREFEITURA DE NAVIRAI

EDITAL Nº 13.3 /GEMED/GAB, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, PARA  OS CARGOS ADMINISTRATIVO DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE NAVIRAÍ/MS NO ANO DE 2026.

O Gerente Municipal de Educação e Cultura de Naviraí, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições e nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, em conformidade com a Lei Municipal nº

934 de 15 de setembro de 1999 e Portaria n.º 517, de 15 de outubro de 2025, torna público para conhecimento dos

interessados o CURRÍCULO RESUMIDO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DOS CANDIDATOS

AUTODECLARADOS NEGROS e INDÍGENAS, PARA MEDIANTE PROCESSO DE ENTREVISTA ONLINE,

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO VERIFICAR A VERACIDADE DA DECLARAÇÃO FIRMADA PELO CANDIDATO

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS no Processo Seletivo para os cargos de cozinheiro(a) escolar, agente

de serviço escolar, assistente de administração escolar, auxiliar de Educação Infantil parcial, auxiliar de educação

infantil integral, profissional de apoio à Educação Especial e técnico de suporte em tecnologia para atuarem nas

atividades da Rede Municipal de Ensino de Naviraí, sob regime de contratação temporária. As contratações para os

referidos cargos se justificam em virtude de licenças para tratamentos de saúde, licenças maternidades e

readaptações.

I - DESIGNAÇÃO PARA COMPOR A BANCA AVALIADORA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO:

Integrante - ***.***.901-49; Servidor público federal, preto, possui Graduação em Administração pela

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (2009), Especialização em Gestão de Projetos pelo Centro

Universitário Anhanguera de Campo Grande (2011) e Mestrado em Administração Universitária pela

Universidade Federal de Santa Catarina (2023). Possui formação em bancas de heteroidentificação pela UEMS

e UFMS, com atuação, desde 2024 em bancas a nível municipal, estadual e federal. Tem atuação em projetos

vinculados a assistência social, com foco em pessoas em vulnerabilidade socioeconômica.

Integrante - ***.***.696-72; Mulher, negra, pedagoga, participação em oficinas sobre igualdade racial,

cursos para participação em Bancas de Heteroidentificação pela UEMS, ESCOLA JUDICIAL DO TRT 14ª Região,

experiência em comissões de heteroidentificação da UEMS, UFMS e concursos públicos e processos seletivos

municipais e estaduais e militante do grupo TEZ;

Integrante - ***.***.061-39; Servidora pública federal, mulher, negra, psicóloga. participação em oficinas

sobre a igualdade racial e experiência em comissões de heteroidentificação de concursos públicos e processos

seletivos municipais, estaduais e federais. Participa das bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração

dos (as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de graduação da UFMS.

Integrante - ***.***.188-18 - Graduação em Logística pela Universidade de Grande Dourados. Graduado

em Administração Pública pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.  Especialização em Contabilidade,

Direito e Economia com Ênfase na Gestão Pública pela União Brasileira das Faculdades; Especialização em

Gestão Pública pela União Brasileira das Faculdades; Extensão em Direito Administrativo e Processo

administrativo disciplinar pela União Brasileira das Faculdades; Formação Pedagógica em Filosofia pela União

Brasileira das Faculdades; Bacharelando em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul;

Participou do II Seminário sobre diferença de raça e etnia da UFMS: Garantindo direitos em 2018. Desde 2019

participa de bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração dos(as) candidatos(as) ingressantes da

UFMS.

concurso.fundacaofapec.org.br
Município de Naviraí/MS

2

Integrante - ***.***.321-19; Mulher negra, servidora pública federal, possui graduação em Pedagogia

(2007), pós-graduação em nível de especialização em Gestão Escolar (2010) e mestrado em Educação (2014).

Atualmente é acadêmica de doutorado turma 2023 - Faed/UFMS. Tem experiência na área de Educação,

atuando principalmente com os seguintes temas: educação superior, gênero, sexualidade, direitos humanos,

políticas públicas, ações afirmativas e infância. É membro atuante do Grupo de Estudos e Pesquisas em

Sexualidade, Educação e Gênero (GEPSEX) e do Grupo de Estudos e Pesquisas Política de Educação

Superior/Mariluce Bittar (GEPPES/MB). Participa das bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração dos

(as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de graduação da UFMS

Integrante - ***.***.501-89

Mulher, servidora pública federal, branca, Técnica em Assuntos Educacionais, integrante de bancas de

verificação PP e PcD na UFMS desde 2019, participa de oficinas sobre igualdade racial e inclusão pela UFMS,

ENAP; experiência em comissões de heteroidentificação da UFMS e concursos públicos e processos seletivos

municipais e estaduais.

Naviraí/MS, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ SANTANA VIEIRA

Gerente Municipal de Educação e Cultura